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Parlamentul Romaniei adopta prezenta lege.  
 

Art. I.  

Se aproba Ordonanta Guvernului nr. 25 din 31 august 2011 pentru modificarea art. 7 din 

Ordonanta Guvernului nr. 75/2001 privind organizarea si functionarea cazierului fiscal, adoptata in 

temeiul art. 1 pct. I.6 din Legea nr. 131/2011 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonante si 

publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 628 din 2 septembrie 2011, cu urmatoarele 

modificari:  

-La articolul I, literele g) si h) ale alineatului (1) al articolului 7 se modifica si vor avea urmatorul 

cuprins:  

"g) contribuabilul declarat inactiv a fost reactivat. Data scoaterii din evidenta este data reactivarii 

contribuabilului in situatia in care acesta a fost declarat inactiv pentru cazul prevazut la art. 781 

alin. (1) lit. a) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, sau data implinirii unui termen de 3 luni de la 

data reactivarii contribuabilului in situatia in care acesta a fost declarat inactiv pentru cazurile 

prevazute la art. 781 alin. (1) lit. b) sau c) din ordonanta mai sus mentionata. Aceste prevederi 

sunt aplicabile si reprezentantilor legali;  

h) decesul, respectiv radierea contribuabilului. In situatia radierii unei persoane juridice declarate 

inactive anterior radierii, inactivitatea fiscala inscrisa in cazierul fiscal al reprezentantului legal se 

scoate din evidenta acestuia la data implinirii unui termen de un an de la data radierii 

contribuabilului."  

 

Art. II.  

Ordonanta Guvernului nr. 75/2001 privind organizarea si functionarea cazierului fiscal, republicata 

in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 664 din 23 iulie 2004, cu modificarile si completarile 

ulterioare, precum si cu modificarile aduse prin prezenta lege, va fi republicata in Monitorul Oficial 

al Romaniei, Partea I, dandu-se textelor o noua numerotare.  
Aceasta lege a fost adoptata de Parlamentul Romaniei, cu respectarea prevederilor art. 75 si ale 

art. 76 alin. (2) din Constitutia Romaniei, republicata.  

 


